[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  18 апреля 2019 года                                                                                                    № 69/332
	Об утверждении Положения                        о звании «Почётный гражданин муниципального образования Кусинское  сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»

Рассмотрев и обсудив проект Положения о звании «Почетный гражданин муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области», в соответствии с Федеральным законом    от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав информацию администрации муниципального образования Кусинское сельское поселение об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин муниципального образования Кусинское  сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области», Совет депутатов муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Кусинский вестник» и на официальном сайте муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования                                               В.М.Лебедев

Разослано: дело, прокуратура, администрация Кусинского сельского поселения, СМИ

Утверждено

 решением совета депутатов

 муниципального образования

Кусинское сельское поселение

Киришского муниципального

района Ленинградской области
от 18.04.2019 № 69/332

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин муниципального образования

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района

Ленинградской области»

Настоящее Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» (далее - Положение) устанавливает статус и права лиц награжденных знаком «Почетный гражданин муниципального образования Кусинское  сельское поселение Киришского  муниципального района Ленинградской области».

1. Общие положения

1.1. В целях признания выдающихся заслуг граждан муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальное образование), поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия                   и процветания, учреждается звание «Почетный гражданин муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» (далее - «Почетный гражданин»), являющееся высшей наградой муниципального образования.

1.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением совета депутатов муниципального образования гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства,  является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных статьей 2.1.22. настоящего Положения.

1.3. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено: лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации; высшему должностному лицу представительного органа местного самоуправления; высшему должностному лицу исполнительного органа местного самоуправления.

Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание Почетного гражданина может быть присвоено не ранее, чем через год после завершения срока его полномочий или работы в данной должности.

1.4. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицу, имеющему        неснятую или непогашенную судимость.

1.5. Лицу, награжденному почетным званием «Почетный гражданин», вручаются:

а) удостоверение Почетного гражданина муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области;

б) нагрудный знак Почетного гражданина муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, который носится на левой стороне груди.

1.6. Удостоверение Почетного гражданина муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области изготавливаются в соответствии с описанием согласно приложению № 1.
2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин»

2.1. Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный гражданин» являются:

2.1.1. Многолетняя эффективная деятельность на территории муниципального образования в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности.

2.1.2. Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером, поступков на благо жителей муниципального образования.

2.1.3. Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое признание у жителей муниципального образования.

2.1.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением совета депутатов муниципального образования по представлению ходатайства и характеристики совета депутатов, администрации муниципального образования, администраций предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, или группы граждан, проживающих либо работающих на территории муниципального образования.

2.1.5. Сообщение о претенденте с кратким перечнем заслуг на звание «Почетного гражданина» публикуется ходатайствующим предприятием, организацией, учреждением, общественной организацией, группой граждан в официальном печатном издании муниципального образования для сведения населения и юридических лиц. Совет депутатов принимает окончательное решение о присвоении гражданину почетного звания или отклонении его кандидатуры не ранее, чем через две недели после опубликования сообщения о претенденте.

2.1.6. Предложение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» одному               и тому же кандидату представляются не более двух раз подряд, а в последующем могут представляться не ранее, чем через три года.

2.1.7. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин» прилагаются следующие документы:
- подробная биография претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения почетного звания;
- описание заслуг и достижений претендента с приложением подтверждающих                               их документов;
- один из следующих документов: письмо главы муниципального образования, письмо главы администрации муниципального образования, выписка из протокола собрания трудового коллектива организации, выписка из протокола заседания соответствующего органа общественного объединения, письмо за подписью двух и более Почетных граждан муниципального образования.

2.1.8. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» вносятся в совет депутатов муниципального образования и рассматриваются по каждой кандидатуре                         в отдельности.

2.1.9. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин», поступившие                  от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

2.1.10. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается                            на заседании совета депутатов муниципального образования открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов совета депутатов.

2.1.11. Присвоение звания «Почетный гражданин» осуществляется не более, чем двум гражданам в год.

2.1.12. В исключительных случаях допускается присвоение звания «Почетный гражданин» сверх установленного норматива на основании решения совета депутатов муниципального образования.

2.1.13. Удостоверение «Почетный гражданин» вручается лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», главой муниципального образования в торжественной обстановке в присутствии депутатов совета депутатов, представителей администрации муниципального образования, представителей общественности, средств массовой информации.

2.1.14. Решение совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин»      публикуется в официальном печатном издании муниципального образования.

2.1.15. Сведения о Почетных гражданах муниципального образования (решение совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин», фотография Почетного гражданина с краткими биографическими данными и указанием, за какие заслуги присвоено почетное звание) в тридцатидневный срок заносятся в «Книгу Почетных граждан», которая хранится в администрации  муниципального образования.

2.1.16. В музеях боевой и трудовой славы, расположенных на территории муниципального образования, хранятся фотографии и сведения о Почетном гражданине.

2.1.17. Электронная версия «Книги Почетных граждан» располагается                             на официальном сайте муниципального образования.

2.1.18. Почетные граждане имеют право участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых советом депутатов и администрацией на территории муниципального образования, считаться почетными гостями на праздниках по случаю юбилейных дат, отмечаемых Кусинским сельским поселением.

2.1.19. Почетные граждане имеют право внеочередного приема у официальных лиц администрации и совета депутатов Кусинского сельского поселения.

2.1.20. Почетные граждане имеют право вносить на рассмотрение совета депутатов вопросы от своего  имени.

2.1.21. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», также вручается ценный (памятный) подарок за счет средств местного бюджета.

2.1.22. Лишение звания «Почетный гражданин» может быть произведено решением совета депутатов в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания Почетного гражданина.

2.1.23. При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания «Почетный гражданин», решение совета депутатов признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным в правах на звание «Почетный гражданин».
Приложение  №  1

к Положению

о звании

«Почетный гражданин
муниципального образования

Кусинское сельское
 поселение Киришского

 муниципального района

Ленинградской области»

Описание удостоверения Почетного гражданина
муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского
муниципального района Ленинградской области

Удостоверение Почетного гражданина муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области изготавливается размером 190 мм х 60 мм и складывается пополам.

На лицевой стороне удостоверения вверху, на равном расстоянии от краев, нанесены герб муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области и надпись «Удостоверение».

На левой внутренней стороне надписи:

«Удостоверение № ____

___________________________________

(фамилия, имя, отчество)

___________________________________

является Почетным гражданином
муниципального образования Кусинское
 сельское поселение Киришского
муниципального района Ленинградской области

Две строки, в которые вносится фамилия, имя, отчество награжденного, и текст смещены вправо, на 30 мм для его фотографии, которая заверяется гербовой печатью Совета депутатов муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

На правой внутренней стороне текст:

«Звание «Почетный гражданин муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» присвоено решением Совета депутатов муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области от «__» _________ 20__ г.

№ __

Глава муниципального образования
Кусинское сельское поселение
Киришского муниципального
района Ленинградской области           __________ (Ф.И.О.)»

Текст заверяется гербовой печатью Совета депутатов муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области